ano XVII no.2502,terça-feira, 02 de abril de 2019 | edição de hoje - 02 páginas

ATAS
RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 3ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM PRIMEIRO DE ABRIL
DE 2019 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar
Resende; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Pre-
sidente – Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTU-
RA: Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e dezenove,
segunda-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO
DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de
Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe sobre a atenção
a saúde ocupacional dos profissionais de enfermagem no
município de Uberlândia/MG, de autoria do Vereador Silé-
sio Miranda; 02) Projeto de Lei que Altera a Lei nº 8013 de
24 de abril de 2002 que Estabelece normas específicas para
as licitações realizadas pela administração pública munici-
pal de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do
Vereador Silésio Miranda; 03) Projeto de Decreto Legislati-
vo que Concede Título de Cidadão Honorário a Valter José
da Silveira, de autoria do Vereador Helvico Queiroz; 04)

Projeto de Lei que Dispõe sobre a proibição da atribuição
de função de cobrança de passagens aos motoristas de ôni-
bus - dupla função - no município de Uberlândia, de autoria
do Vereador Silésio Miranda; 05) Projeto de Lei que Dispõe
sobre a instituição de cadastro e carteira de identificação
da pessoa com TEA - Transtorno do Espectro Autista e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Pastor Átila; 06)
Projeto de Lei que Altera a Lei nº 9571, de 28 de agosto de
2007, que “Dispõe sobre a Política Municipal de Habitação
de Interesse Social, institui o Fundo Municipal de Habita-
ção de Interesse Social - FMHIS, o Conselho Municipal de
Habitação de Interesse Social - CMHIS, revoga a legislação
que menciona e dá outras providências”, de autoria do Ve-
reador Silésio Miranda; 07) Projeto de Lei que Institui no
calendário municipal de eventos a Semana das Profissões, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Roger Dan-
tas; 08) Projeto de Lei que Dispõe sobre incentivo o plantio
e manutenção de árvores, mediante desconto no IPTU (Im-
posto Predial Territorial Urbano) e dá outras providências,
de autoria do Vereador Roger Dantas; 09) Projeto de Lei
que Institui no âmbito do município de Uberlândia a Sema-
na Municipal do Desenvolvimento Tecnológico e da Inova-
ção, denominada Cyberweek, e dá outras providências, de
autoria do Vereador Roger Dantas; 10) Projeto de Lei que
Inclui o exame psicológico aos alunos da rede municipal de

#TODOSCONTRAOMOSQUITO

O PERIGO É PARA TODOS.
O COMBATE TAMBÉM.

FAÇA SUA PARTE.
Saiba mais sobre sintomas, causas e combate

em saude.gov.br/combateaedes

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2502, TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2502, 02 de abril de 2019 - página 02/02
ensino no início de cada semestre, de autoria do Vereador
Roger Dantas; 11) Projeto de Lei Complementar que Altera
a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 que
“Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do
município de uberlândia e revoga a Lei Complementar nº
245, de 30 de novembro de 2000 e suas alterações pos-
teriores”, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano;
12) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadão Honorário ao Frei Geovane Santiago Pinto, de au-
toria do Vereador Doca Mastroiano; 13) Projeto de Lei que
Institui no calendário oficial do município de Uberlândia, a
Corrida do Trabalhador - Corrida do Dez, de autoria do Ve-
reador Antônio Carrijo; 14) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Diploma de Honra ao Mérito as Comunidades
Terapêuticas, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baia-
no e outros; 15) Projeto de Lei Complementar que Altera
disposições da Lei Complementar nº 524, de 08 de abril de
2011 e suas alterações, que Institui o Código Municipal de
Obras do município de Uberlândia e de seus distritos, de
autoria do Vereador Ronaldo Alves. Foi encaminhado: PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de
Lei nº 705/18 que Acrescenta o art. 142-a e o inciso XXXIII
ao art. 147 e altera o inciso XXIII do art. 147 e os incisos IV
e V do art. 168 da Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que
Institui o Código Muncipal de Posturas de Uberlândia e revo-
ga a Lei nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações,
de autoria do Vereador Ronaldo Alves, com emenda às fls.
20. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Antô-
nio Carrijo, Roger Dantas e Thiago Fernandes, para emissão
de parecer ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 003/19
que Acrescenta inciso XIV ao art. 11 da Lei Orgânica do
município, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano e
outros. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 3ª reunião do
2º período da 3ª sessão extraordinária. Foram aprovados os
requerimentos, indicações e moções n°s 00236/19, 3189,
5456, 7323, 12132, 12265/18, 12932, 13255, 13339, 14469,
14878, 15006, 15041, 15176, 15177, 15182 a 15194, 15196 a
15200, 15202 a 15205, 15207 a 15248, 15250 a 15256, 15258
a 15275, 15277 a 15281, 15283 a 15290, 15292 a 15328,
15330 a 15338, 15340 a 15386, 15388, 15486, 15526/19. Fo-
ram aprovados os pedidos de informação nºs 262 a 266/19.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram apro-
vados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 230/19 que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Thiago de
Aquino Costa Sousa, de autoria do Vereador Marcio Nobre,
aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de De-
creto Legislativo nº 235/19 que Concede Diploma de Honra

ao Mérito a empresa Irmãos Kehdi pelos 60 anos de funda-
ção, de autoria do Vereador Doca Mastroiano, aprovado por
maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação Final
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 761/18 que Altera a
Lei Ordinária nº 12.158, de 04 de maio de 2015, que Institui
a Semana de Defesa e Proteção dos Direitos dos Animais,
de autoria dos Vereadores Ronaldo Alves e Michele Bretas,
aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei
nº 908/19 que Institui no calendário oficial do município de
Uberlândia o Dia e a Semana Municipal do Consumidor e
dá outras providências, de autoria do Vereador Doca Mas-
troiano e outros, aprovado por maioria simples simbólica.
Foi retirado pelo autor o Projeto de Lei Complementar nº
057/18 que Revoga dispositivos da Lei nº 4.016, de 28 de
dezembro de 1983 e suas alterações, que “Estabelece o sis-
tema de taxas do município, consolida a legislação sobre
contribuição de melhoria e dá outras providências”, de au-
toria do Prefeito Municipal. Foi concedida vista ao Vereador
Vilmar Resende por 48 horas ao Projeto de Lei nº 827/18
que Altera o art. 76 da Lei nº 10.700, de 09 de março de
2011, que Dispõe sobre a política de proteção, controle e
conservação do meio ambiente, revoga a Lei Complemen-
tar nº 17, de 04 de dezembro de 1991 e suas alterações,
e dá outras providências, de autoria do Vereador Ronaldo
Alves. Foi concedida vista ao Vereador Silésio Miranda por
24 horas ao Projeto de Lei nº 850/19 que Institui a Política
Municipal de Incentivo ao Teletrabalho na cidade de Uber-
lândia e dá outras providências, de autoria do Vereador
Felipe Felps. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, indicou
para compor a Comissão de Esporte, Lazer e Paradesporto
os Vereadores Marcio Nobre – Presidente, Helvico Queiroz –
Relator, Antônio Carrijo – Membro, Ricardo Santos – Suplen-
te, Juliano Modesto – Suplente e Silésio Miranda – Suplente.
O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, indicou para compor a
Comissão de Inovação, Tecnologia e Juventude os Vereado-
res Roger Dantas – Presidente, Felipe Felps – Relator, Thiago
Fernandes – Membro, Doca Mastroiano – Suplente, Marcio
Nobre – Suplente e Helvico Queiroz – Suplente. O Presiden-
te, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a presença de todos
convidando para a próxima sessão e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário